
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                         

 

                                                                                                 
Уведомление  

о поступлении жалобы и о приостановлении закупки  

Дело № 033/10/18.1-287/2021 

 

 В управление Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области 

поступила жалоба ООО «Комплекс» (вх. № 2074 от 24.02.2021) на действия заказчика – 

ООО «Биотехнологии» при проведении электронного аукциона на право заключения 

договора на оказание услуг по транспортированию твердых коммунальных отходов на 

территории муниципального образования ЗАТО город Радужный Владимирской области 

(извещение № 32110073112). 

 На  основании части 11 статьи 18.1 Федерального закона  от  26.07.2006 № 135-ФЗ 

«О защите конкуренции» требуем приостановить проведение вышеуказанного запроса 

предложений, в том числе заключение договора, до рассмотрения жалобы по существу. 

Как следует из жалобы, 11.03.2021 заказчиком - ООО «Биотехнологии» в ЕИС 

размещено извещение № 32110073112 о проведении электронного аукциона для 

определения оператора на право заключения договора на оказание услуг по 

транспортированию твердых коммунальных отходов на территории муниципального 

образования ЗАТО город Радужный Владимирской области (лот № 1). 
1. Согласно пункту 1.6.6. Извещения применяемый способ коммерческого учета 

объема или массы отходов при их транспортировании указан в части V «Проект договора» 

Документации об электронном аукционе. 

 В соответствии с пунктом 2.4. проекта Договора стороны производят коммерческий 

учет объема ТКО расчетным путем, исходя из количества и объема контейнеров, в 

соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.06.2016 № 

505 «Об утверждении Правил коммерческого учета объема и (или) массы твердых 

коммунальных отходов», а также иными действующими нормативными правовыми актами 

(применимым правом) Российской Федерации». 

 В случае сбора ТКО в пакеты и другие емкости Стороны производят коммерческий 

учет объема ТКО расчетным путем исходя из количества и объема пакетов и других 

емкостей, в соответствии с Правилами коммерческого учета объема и (или) массы ТКО, 

утвержденных Постановлением Правительства от 03.06.2016 № 505». 

 

  

 

ООО «Биотехнологии» 

 
E-mail: info@биотехнологии33.рф 

kiriakmax@mail.ru 

 
 

Уведомление 

тоа 

электронная почта 

 

26.03.2021 03/1609-тоа 

  

mailto:info@биотехнологии33.рф
mailto:kiriakmax@mail.ru


 Аналогичным образом определяется способ коммерческого учета ТКО в части VI. 

Техническая часть документации (пункт 6). 

 При этом в пункте 4.8. проекта Договора определено следующее: «Общая стоимость 

услуги по сбору и транспортированию ТКО за расчётный период определяется как 

произведение стоимости 1 куб. м. транспортированного Оператором ТКО, указанного в п. 

3.1. настоящего договора и количества отходов, транспортирование которых фактически 

осуществлено Исполнителем с мест накопления ТКО до мест их обработки, утилизации, 

обезвреживания и захоронения. 

 Размер платы за оказанные услуги в расчетном периоде, в случае транспортирная 

отходов собранные в пакеты или другие емкости, определяется как произведение 

стоимости услуг по транспортированию единицы ТКО и нормативов накопления ТКО, за 

отчетный период, транспортирование которых осуществлено от мест накопления на 

объекты обработки, утилизации, обезвреживания, станции перегрузки, размещения ТКО, 

определённых в Территориальной схеме». 

 Таким образом, Проект договора содержит противоречивые положения 

относительно определения способа коммерческого учета ТКО. 

 2. Порядок оплаты оказанных услуг определяется разделом 4 проекта Договора 

«Отчетность и порядок оплаты по договору». 

 Согласно пункту 4.10. проекта Договора оплата услуг Оператора осуществляется в 

безналичном порядке путем перечисления денежных средств на его расчетный счет, в 

течение 30 (тридцати) банковских дней с момента подписания Акта сдачи-приемки 

оказанных услуг обеими Сторонами, на основании выставленного Региональному 

оператору счета. 

 При этом в пункте 8 части VI. Техническая часть документации порядок оплаты 

определен иным образом: «Оплата услуг Оператора осуществляется в безналичном 

порядке путем перечисления денежных средств на его расчетный счет, в течение 10 

(десяти) календарных дней с момента подписания Акта сдачи-приемки оказанных услуг 

обеими Сторонами, на основании выставленного Региональному оператору счета». 

Таким образом, участник закупки не может определить порядок оплаты оказанных 

им услуг, что существенно влияет на его заинтересованность в участии в закупке. 

Нечеткость информации нарушает принцип открытости осуществления закупок. 

3. Согласно пункту 2.3.1. проекта Договора периодичность вывоза ТКО из мест их 

накопления устанавливается в соответствии с утвержденными Правилами предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 

домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 06.05.2011 № 354, Санитарными правилами и нормами СанПиН 42-128-

4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» (утв. Главным 

государственным санитарным врачом СССР 5 августа 1988 г. № 4690-88). 
Периодичность вывоза отходов: в холодное время года, при среднесуточной 

температуре +5 °С и ниже, не реже 1 (одного) раза в 3 (трое) суток, в теплое время, при 

среднесуточной температуре свыше +5 °С, не реже 1 (одного) раза в сутки (ежедневный 

вывоз). 

Аналогичные положения содержатся в пункте 10 части VI. Техническая часть 

документации. 

При этом СанПиН 42-128-4690-88 утратил свою силу с 04.12.2019г. (Постановление 

Главного государственного санитарного врача РФ от 4 декабря 2020 г. № 42 «О признании 

не действующими на территории Российской Федерации отдельных актов СССР»). 

Таким образом, документация о закупке не актуализирована в соответствии с 

действующим законодательством. 



Пункт 25 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных 

Постановлением Правительства от 12.11.2016 № 1156, определяет существенные условия 

договора на оказание услуг по транспортированию твердых коммунальных отходов, 

которыми являются, в том числе: 

- периодичность и время вывоза твердых коммунальных отходов; 

- способ коммерческого учета количества твердых коммунальных отходов; 

- сроки и порядок оплаты услуг по договору. 

Согласно пункту 1 статьи 432 Гражданского кодекса РФ договор считается 

заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, 

достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными 

являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных 

правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также 

все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть 

достигнуто соглашение. 

Таким образом, документация содержит противоречивые и недостоверные сведения 

касаемо существенных условий договора, основана на неактуальном нормативно-правовом 

регулировании, что ставит под угрозу заключение договора по результатам торгов и его 

дальнейшее исполнению и может привести к фактическому уклонению заказчика от 

установленной пунктом 3 Постановления Правительства № 1133 обязанности по 

формированию цен на услуги по транспортированию твердых коммунальных отходов по 

результатам торгов. 

 По мнению ООО «Комплекс», действия заказчика нарушают статью 7 Закона о 

контрактной системе. 
 Сообщаем, что информация о поступлении жалобы ООО «Комплекс» размещена на 

сайте Владимирского УФАС России по адресу http://vladimir.fas.gov.ru в разделе 

«Решения». 

 Рассмотрение жалобы ООО «Комплекс» состоится 31 марта 2021 года в 14 часов 00 

минут в здании Владимирского УФАС России, расположенном по адресу: г. Владимир,  ул. 

Б. Московская, д.1, зал заседаний № 1. 

 Заказчику и организатору закупки – ООО «Биотехнологии» до начала заседания 

необходимо представить во Владимирское УФАС России мотивированный отзыв на 

жалобу. 

 Организатор проведения торгов, которому в порядке, установленном частью 11 

статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, направлено уведомление, не вправе заключать 

договор до принятия антимонопольным органом решения по жалобе. Договор, 

заключенный с нарушением требования, установленного настоящим пунктом, является 

ничтожным в соответствии с частью 19 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. 

 Согласно части 12 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции организатор торгов, 

оператор электронной площадки, конкурсная или аукционная комиссия, действия 

(бездействие) которых обжалуются, в течение одного рабочего дня с момента получения 

уведомления обязаны известить лиц, подавших заявки на участие в торгах, о факте 

поступления жалобы, ее содержании, месте и времени ее рассмотрения. 

 

 

Председатель Комиссии                                                                        <….> 

http://vladimir.fas.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=FBB0DA0A705B8DC05654B4F18F1E360BC5BEE9A2AF2A85169F56627989684FD98AE4198746IATDM

